
 

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 
 

 

ESCUELA DE FORMACIÓN DE TECNOLOGOS 

ESFOT 

 

 

“EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CONVENCIONAL CON UNA 

PLANTA DE POTABILIZACIÓN POR HIDROXIGENACIÓN IÓNICA, 

EN CALIDAD DE AGUA, FUNCIONAMIENTO Y COSTOS EN EL 

SISTEMA DE AGUA SEGURA AYAMPE– PTO. LÓPEZ–

MACHALILLIA” 

 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE TECNÓLOGO EN 

AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 

 

 

PAMELA FERNANDA MONCAYO MENA 
pamelafmoncayom@hotmail.com 

 

VICTOR HUGO GUAÑA QUILUMBA 
victor_hugq@live.com 

 

DIRECTOR: ING. EDGAR WALTER VASQUEZ  REINO MS.c 
Dicomsa_ecuador@yahoo.es 

  

COODIRECTOR: ING. JUAN FRANCISCO NIETO CISNEROS 
Juan.nieto@epn.edu.ec 
[...]
grandes que sedimenten con facilidad.  

 

El coagulante remueve las partículas cargadas de manera negativa, mediante 

iones cargados de forma positiva, esto ayuda a que se produzca la aglomeración, 

formando microflóculos y finalmente flóculos que pueden sedimentarse fácilmente 

(Kelderman, 2001,p 64).  

 

2.5.2.5 La floculación.  
 

Las partículas luego de ser coaguladas, pasan a una operación unitaria que se 

denomina floculador.  

 

El floculador mediante un movimiento lento del agua en proceso, permite que las 

partículas coloidales existentes en el fluido y que previamente fueron puestas en 

contacto con el coagulante, formen partículas de mayor tamaño (flocs) que 

puedan sedimentar por gravedad. 

 

Mediante el proceso de coagulación-floculación se puede lograr:  

 

 La remoción de turbiedad orgánica o inorgánica que no sedimentó 

fácilmente  

 La remoción de color  

 Eliminación de bacterias, virus y organismos patógenos que pueden ser 

separados por coagulación.  

 Eliminación de substancias que ocasionan sabor y olor (Cogollo, 2010,pp).  

 

2.5.2.6 Sedimentación. 
 

La sedimentación es un proceso mediante el cual se sedimentan los sólidos en 

suspensión menores a 0.2 mm en un fluido, debido al efecto de la gravedad.  

 



26 
 

En un fluido se distinguen dos tipos de materias sedimentables, la primera es 

aquella que sedimenta a una velocidad de caída homogénea, teniendo constante 

su densidad, tamaño y forma al descender en el líquido y el otro tipo de materia, 

son las partículas coloidales en suspensión que se aglomeran de forma natural o 

provocada (floculadas) que al sedimentar se aglutinan lo que ocasiona que la 

velocidad de caída sea variable debido al cambio de tamaño, forma y peso de la 

partícula (Koltoff, 1990).  

 

 

 Tipos de Sedimentadores.  

 

Existen varios tipos de Sedimentadores, entre ellos:  

 

 Sedimentadores o decantadores estáticos  

 

 Decantadores dinámicos  

 
 

 Decantadores laminares.  

 

2.5.2.7 Filtración. 
 

La filtración es un proceso mediante el cual se remueven los sólidos que tienen 

una densidad muy semejante a la del agua por medio de un lecho poroso o 

filtrante.  

 

El lecho filtrante utilizado en los filtros es habitualmente de arena clasificada 

según su granulometría tamaño y forma (grava y antracita). (Rodríguez, 2001,).  

 

 Tipos de filtros.  

 

Existen dos tipos de filtros, filtros rápidos y filtros lentos. 

 



27 
 

 

a) Filtro Lento.  

 

Un filtro lento es aquel que se constituye de un tanque que contiene una capa de agua 

cruda que está sobrenadando por encima del material poroso, lecho filtrante de arena, 

drenaje y un conjunto de dispositivos de regulación y control.  

 

b) Filtro Rápido.  

 

Comúnmente se usa arena como medio de filtro, esta arena con un tamaño efectivo 

del grano en la escala de 0.4 – 1.2 mm por lo que el ritmo de filtración es más elevado. 

Debido a la arena gruesa usada, los poros del lecho filtrante serán relativamente más 

grandes. 

 

2.5.2.8 Desinfección. 
 

Mediante la desinfección se realiza la eliminación de los elementos patógenos 

para ello se aplica como desinfectante gas cloro en el caso que el volumen de 

agua tratada sea alto y en las plantas potabilizadoras pequeña se utiliza 

hipoclorito de sodio. 

 

2.5.2.9 Tanques y Reservas. 
 

Son tanques grandes que permiten no solo tener agua acumulada para ofrecer 

estabilidad al servicio sino también conservar una presión invariable en las redes 

de distribución de agua potable. (Pérez y Vargas, 2001,p). 

 

2.5.3  Alternativas en el tratamiento y Potabilización del Agua, Planta por 
Hidroxigenación Iónica- Descripción. 

 

La principal causa para la carencia de agua potable es la falta de inversión y falta 

de tratamiento por el elevado costo que implica la producción de agua potable 

utilizando plantas potabilizadoras convencionales. 



28 
 

Una de las causales también es que la mayoría de poblaciones son de escasos 

recursos, no pueden cancelar las planillas, las juntas de agua comunitarias por 

falta de recursos y para evitar la escasez, entregan agua cruda a la población sin 

previo aviso, así se genera un riesgo sanitario. 

 

Esta tecnología es desarrollada por técnicos ecuatorianos y está diseñado para 

provocar una oxidación controlada por inducción electromagnética que permite el 

desdoblamiento molecular, donde las partículas solubles quedan en suspensión, 

incluye una filtración presurizada tipo tanque multicapas con carga mix auto 

regenerable instalados en paralelo que operan de forma alternada.  

 

El sistema operativo del potabilizador con tecnología por hidroxigenación iónica 

solo requiere de aire natural y energía eléctrica en bajo amperaje no requiere,  

otros insumos,  por esto es considerado como un sistema de tratamiento de Agua 

Segura porque no requiere de insumos químicos, cuyo diseño varia para cada 

proyecto dependiendo del caudal y calidad del agua.  

 

2.5.3.1 Características técnicas del sistema 
 

Para el control Físico Químico general se utiliza un sistema de Atmosferas 

Controladas con oxígeno ionizado y ozono que se inyecta en línea al flujo de agua 

cruda dentro de un saturador vertical, aquí se produce una oxidación controlada 

con radicales libres de oxigeno enriquecido e inducción que permite un 

desdoblamiento molecular las partículas solubles se convierten en hidróxidos 

insolubles e hidróxidos micro floculados suspendidos de fácil filtración. 

 

Para la filtración se utilizan tanques multicapas con carga mix auto regenerables, 

armados con doble línea sistema “H” en paralelo para operar de forma alternada 

sin interrupciones de producción.  

 

Para el control Microbiológico se utiliza como reactivo primario el Ozono, para 

obtener residualidad hasta el punto de consumo se inyecta Ozono de refuerzo en 

la red de servicio.  



29 
 

 

2.5.3.2 La Captación. 
 

La captación se realiza a través de galerías filtrantes, tuberías de servicio para 

llenado y fosas receptoras. 

 

Para compensar el suministro de agua cruda durante el estiaje se construyó un 

grupo de pozos semi profundos interconectados y equipados con bombas 

sumergibles. 

 

El agua captada es almacenada en un cárcamo receptor colector matriz de toda el 

agua cruda, equipado con bombas de eje vertical. 

 

2.5.3.3 Procesos de potabilización 
 

a) Pre sedimentación. El centro receptor de agua cruda está conformado por 

una estructura de ingreso y dos módulos construidos a la entrada de la 

estación de potabilización, cada módulo cuenta con una obra civil de 

protección, plataforma de hormigón, caminera metálica para control y 

cubierta terminada con estructura metálica.  

 

En cada módulo cuenta con seis Hidrociclónes de base cónico de 19 M3 c/u 

y seis colectores de base plana de 21 M3 c/u, la capacidad total de recepción 

esperada es de 240 M3 por cada módulo. 

 

Los pre sedimentadores tipo Hidrociclón utilizan una acción doble de efecto 

centrifuga y gravitación, tienen como función separar los sedimentos y 

depositarlos en el fondo de la base cónica para luego ser expulsado por 

gravedad de forma automatizada. 

 

La descarga de los lodos se envía por gravedad al rio en su cota más baja 

sin residuos Químicos. Posterior a esto el agua que sale de este primer 

módulo es almacenada en tanques reservorios.  



30 
 

 

b) Hidroxigenación. En este proceso se utilizan dos módulos de 

Hidroxigenación iónica con capacidad máxima de procesar 60 lts/seg cada 

uno. . 

 

Se utiliza un sistema de atmosferas controladas con oxígeno ionizado y 

ozono que se inyecta en línea al flujo de agua cruda dentro de un saturador 

vertical, aquí se produce una oxidación controlada con radicales libres de 

oxigeno enriquecido e inducción que permite un desdoblamiento molecular, 

las partículas solubles se convierten en hidróxidos insolubles e hidróxidos 

micro floculados suspendidos de fácil filtración.   

 

c) Filtración.  Para la filtración se utilizan tanques multicapas con carga mix 

auto regenerables, armados con doble línea sistema “H” en paralelo para 

operar de forma alternada sin interrupciones de producción. 

 

d) Desinfección. Para control microbiológico se utiliza como reactivo primario el 

ozono el cual es inyectado directamente en al agua, además se ha instalado 

equipos para inyectar ozono residual en 15 puntos a lo largo de la red de 

distribución. 

 

2.2 MARCO CONSEPTUAL 11 
 

 Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO).-  Cantidad de materia 

susceptible de ser consumida u oxidada por medios biológicos que 

contiene una muestra líquida, disuelta o en suspensión. 

 

 Demanda Química de Oxigeno (DQO).- cantidad de sustancias 

susceptibles de ser oxidadas por medios químicos que hay disueltas o en 

suspensión en una muestra líquida. 

                                                           
11 Nestor Julio Fraume Restrepo, Diccionario ambiental Ecoe Ediciones, 2007. 

 



31 
 

 

 Coloide.- Los coloides son sustancias que consisten en un medio 

homogéneo y de partículas dispersadas en dicho medio. Estas partículas 

se caracterizan por ser mayores que las moléculas pero no lo 

suficientemente grandes como para ser vistas en el microscopio. 

 

 Tanque de homogenización.-  El tanque de homogenización consiste en 

un gran depósito de aguas residuales donde  Se  busca homogeneizar el 

flujo entrante, tanto en caudal como en composición. Dicho tanque asegura 

la entrada a la estación depuradora de un caudal constante, amortizando 

las variaciones de caudal durante el tiempo. 

 

 OAE.- Organismo de Acreditación ecuatoriana. 

 

 Agua cruda.- Agua que en la naturaleza se encuentra en estado natural, 

es decir no a sufrido ningún tipo de tratamiento ni intervención. 

 

 Polímero aniónico.- es una técnica química de polimerización, esta 

técnica de polimerización representa un sistema muy importante ya que el 

resultado de este tipo de reacciones logra la menor dispersión de pesos 

moleculares, lo que significa gran homogeneidad en las moléculas, donde 

el promedio de pesos moleculares representa la mayor parte de estos. 

 

 Policloruro de aluminio.- es un coagulante inorgánico líquido base 

policloruro de aluminio, indicado principal mente para remover materia 

coloreada y coloidal en suspensión en sistemas acuosos, plantas pota 

bilizadoras de agua, afluentes y plantas de trata miento de efluentes 

líquidos industriales, como reemplazo de sulfato de aluminio, cloruro férrico 

y otras sales inorgánicas. 

 

 Policloramida.- geles utilizados con más frecuencia para realizar técnicas 

de electroforesis, las cuales tienen como objetivo realizar un análisis y/o 



32 
 

separación por carga y tamaño molecular de los fragmentos de 

aminoácidos. 

 

 Muestreo.- Técnica atreves de la cual se selecciona un puntos 

estratégicos pre seleccionado para la toma de un volumen determinado de 

agua (cruda y/o tratada) con el fin de determinar sus características 

químicas, físicas y biológicas. 

 

 Muestra Compuesta.- Una muestra compuesta, refiriendonos a agua, es 

una combinación de muestras individuales de agua o agua residual 

tomadas a intervalos predeterminados a fin de minimizar los efectos de 

variabilidad de la muestra individual. La función de las muestras 

compuestas es la de minimizar el efecto de las variaciones puntuales de la 

concentración de los elementos que se están analizando. 

 Depuración.-  Purgar, higienizar, filtrar o reacondicionar el agua. 

 

 Operación Unitaria.- Una de las etapas que comprenden un sistema 

completo de tratamiento como por ejemplo filtración, floculación, 

sedimentación, etc. 

 

 Proceso unitario.- Combina una serie de operaciones unitarias en 

secuencia definidas por las características del agua a tratar y el grado de 

depuración que se desea conseguir. 

 

 

2.3 MARCO LEGAL 
 

2.3.1. CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR 
 

La constitución política de la República del Ecuador, publicada en Quito, el lunes 

20 de octubre de 2008 mediante registro oficial No. 449 indica en los siguientes 

artículos leyes relacionadas con el presente trabajo de investigación:  



33 
 

 

 “Artículo 396.- (…) Cada uno de los actores de los procesos de producción, 

distribución, comercialización y uso de bienes o servicios asumirá la 

responsabilidad directa de prevenir cualquier impacto ambiental, de mitigar y 

reparar los daños que ha causado, y de mantener un sistema de control ambiental 

permanente”.  

 

“Artículo 411.- (…) Se regulará toda actividad que pueda afectar la calidad y 

cantidad de agua, y el equilibrio de los ecosistemas, en especial en las fuentes y 

zonas de recarga de agua.  

 

 “Artículo 415.- (…) Los gobiernos autónomos descentralizados desarrollarán 

programas de uso racional del agua, y de reducción reciclaje y tratamiento 

adecuado de desechos sólidos y líquidos”. 

 

2.3.2. LEY DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN 
 

Publicada en el registro oficial suplemento 418 de 10 de Septiembre del 2004.  

“Artículo 6.- Queda prohibido descargar, sin sujetarse a las correspondientes 

normas técnicas y regulaciones, a las redes de alcantarillado, o en las quebradas, 

acequias, ríos, lagos naturales o artificiales, o en las aguas marítimas, así como 

infiltrar en terrenos, las aguas residuales que contengan contaminantes que sean 

nocivos a la salud humana, a la fauna, a la flora y a las propiedades.”  

“Artículo 7.- El Consejo nacional de recursos hídricos, en coordinación con los 

ministerios de salud y del ambiente, según el caso, elaborarán los proyectos de 

normas técnicas y de las regulaciones para autorizar las descargas de líquidos 

residuales, de acuerdo con la calidad de agua que deba tener el cuerpo receptor.” 

“Artículo 8.- Los ministerios de salud y del ambiente, en sus respectivas áreas de 

competencia, fijarán el grado de tratamiento que deban tener los residuos líquidos 

a descargar en el cuerpo receptor, cualquiera sea su origen.”  

“Artículo 9.- Los ministerios de salud y del ambiente, en sus respectivas áreas de 

competencia, también, están facultados para supervisar la construcción de las 



34 
 

plantas de tratamiento de aguas residuales, así como de su operación y 

mantenimiento, con el propósito de lograr los objetivos de esta Ley.” 

 

2.3.3. TEXTO UNIFICADO DE LEGISLACIÓN AMBIENTAL SECUNDARIA DEL 
MINISTERIO DEL AMBIENTE 

 

Expedida mediante Decreto Ejecutivo No. 3399, publicada en el Registro Oficial 

No. 725 de 16 de diciembre de 2002.  

 Libro VI. DE LA CALIDAD AMBIENTAL 
 

 “Art. 15.- Determinación de la necesidad de una evaluación de impactos 

ambientales (tamizado). 

La institución integrante del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión 

Ambiental en su calidad de autoridad ambiental de aplicación debe disponer de 

métodos y procedimientos adecuados para determinar la necesidad (o no) de un 

proceso de evaluación de impactos ambientales en función de las características 

de una actividad o un proyecto propuesto. Estos métodos pueden consistir en:  

a) lista taxativa y umbrales que determinen las actividades y/o proyectos 

sujetos a un proceso de evaluación de impactos ambientales, incluyendo 

criterios complementarios para la determinación de la necesidad de una 

evaluación de impactos ambientales; (…)  

 
“Artículo 73.- Control de Calidad.  

Los procedimientos de control de calidad analítica y métodos de análisis 

empleados en la caracterización de las emisiones, descargas y vertidos, control 

de los procesos de tratamiento, monitoreo y vigilancia de la calidad del recurso, 

serán los indicados en las respectivas normas técnicas ecuatorianas o en su 

defecto estándares aceptados en el ámbito internacional. Los análisis se 

realizarán en laboratorios acreditados. Las entidades de control utilizarán, de 

tenerlos, sus laboratorios.”  